
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κύρωση δασικού χάρτη των Τοπικών Κοινοτή-
των Φιλώτα και Βαλτονέρων (Προκαποδιστριακοί 
Ο.Τ.Α. Φιλώτας και Βαλτόνερα), του Δήμου Αμυ-
νταίου, της Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας 
(άρθρο 19 ν. 3889/2010).

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας συνδιακατεχόμενης έκτα-
σης δάσους εμβαδού τριών χιλιάδων τετρακοσίων 
έντεκα τετραγωνικών μέτρων (3.411,00 τ.μ), στην 
θέση « Καστανιές η Ζάβατο» της Τ.Κ Βελεντζικού 
του Γ. Καραϊσκάκη Π.Ε Άρτας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 200889 (1)

  Κύρωση δασικού χάρτη των Τοπικών Κοινοτή-
των Φιλώτα και Βαλτονέρων (Προκαποδιστρι-
ακοί Ο.Τ.Α. Φιλώτας και Βαλτόνερα), του Δήμου 
Αμυνταίου, της Περιφερειακής Ενότητας Φλώρι-
νας (άρθρο 19 ν. 3889/2010).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗ-
ΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/ 

Α’/1997) «Διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της Πε-
ριφέρειας».

2. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45 Α΄/1999) «Κώ-
δικας Διοικητικής Διαδικασίας» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α’/ 13/7/2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 
47/Α’) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - καταπολέμηση 

γραφειοκρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών κι άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21 /Α’) «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/Α’) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτι-
κής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 
του ν.4446/2016 (ΦΕΚ 240/Α’/22.12.2016)

8. Τις διατάξεις των άρθρων 17 και 19 ν. 3889/2010 
(ΦΕΚ 182Α’) «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμ-
βάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτές ισχύουν μετά την τροπο-
ποίηση και συμπλήρωση τους με

• τις παρ. Ε και Ζ άρθρου 153 ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94Α’)
• τις παρ. 3, 5 και 6 άρθρο δεύτερο ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39Α’)
• την παρ. 3.α . άρθρου 5 ν. 4467/2017 (ΦΕΚ 56Α’)
• την παρ. 1 άρθρου 142 ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107Α’)
• το άρθρο 20 ν. 4572/2018 (ΦΕΚ 188Α’).
9. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2664/1998 (ΦΕΚ 

275Α’) «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύουν.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 3 ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289Α’), 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύουν.

11. Την 158576/1579/04.07.2017 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. 
(ΦΕΚ 2373Β’) «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών και 
τιμολογίου υπολογισμού προεκτιμώμενων αμοιβών για 
τις εργασίες κατάρτισης δασικών χαρτών».

12. Την 146776/2459/21.10.2016 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. 
(ΦΕΚ 3532Β’) «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την 
παράγραφο 1 εδάφια β’, γ’, δ’ και ε’ του άρθρου 21 του 
ν. 3889/2010 όπως ισχύει.».

13. Την 163993/2909/07.12.2017 απόφαση Αναπλη-
ρωτή Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 4430 Β’) «Συμπλήρωση της με αριθμό 
146776/2459/21.10.2016 απόφασης Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 3532Β’) 
“Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την παράγραφο 1 
εδάφια β’, γ’, δ’ και ε’ τού άρθρου 21 του ν. 3889/2010 
όπως ισχύει.”».

14. Το περιεχόμενο τού δασικού χάρτη περιοχής των 
Τοπικών Κοινοτήτων Φιλώτα και Βαλτονέρων (Προκα-
ποδιστριακοί Ο.Τ.Α. Φιλώτας και Βαλτόνερα), του Δήμου 
Αμυνταίου, της Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας, που 
αναρτήθηκε με την 185334/24.11.2017 (ΑΔΑ: ΩΒ7ΚΟΡ1Γ-
ΛΔΛ) απόφαση της Δ/νσεως Δασών Φλώρινας

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 535

6117

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.01.08 12:31:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6118 Τεύχος Δ’ 535/31.12.2018

15. Την 194130/26.11.2018 (ΑΔΑ 6ΖΔΙΟΡ1Γ-3Θ2) 

απόφαση θεώρησης τής Δ/νσης Δασών Φλώρινας, κατ’ 

εφαρμογή τής παρ. 1 άρθρου 19 ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 

182Α’), με την οποία εγκρίθηκε το θεματικό περιεχόμε-

νο και η Βάση γεωχωρικών δεδομένων του εν θέματι 

δασικού χάρτη.

16. Την με αριθμό 13912/15.05.2017 (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ) 

απόφαση ΥΠΕΣ περί διορισμού Συντονιστή τής Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Κυρώνουμε τον δασικό χάρτη των Τοπικών Κοινοτή-

των Φιλώτα και Βαλτονέρων (Προκαποδιστριακοί Ο.Τ.Α. 

Φιλώτας και Βαλτόνερα), του Δήμου Αμυνταίου, της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Φλώρινας, ως προς τα τμήματα 

του, όπως θεωρήθηκαν με την 194130/26.11.2018 (ΑΔΑ 

6ΖΔΙΟΡ1Γ-3Θ2) Απόφαση της Δ/νσης Δασών Φλώρινας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακε-

δονίας, και εμφανίζονται στο συνημμένο ψηφιακό δι-

άγραμμα (.pdf ) κλίμακας 1:20.000, που συνοδεύει και 

αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα τής παρούσας, στο οποίο 

αποτυπώνονται με:

α. με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, 

τα τμήματα που αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις 

των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 

όπως ισχύει.

β. με κίτρινο περίγραμμα και κίτρινη διαγράμμιση, τα 

τμήματα που αποτελούν εκτάσεις που δεν διέπονται από 

τις διατάξεις τής δασικής νομοθεσίας.

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας ο 

ανωτέρω δασικός χάρτης καθίσταται οριστικός και έχει 

πλήρη αποδεικτική ισχύ σε κάθε διοικητική ή δικαστική 

αρχή για όλα τα τμήματα που αποτυπώνονται σε αυτόν 

με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, τα 

οποία αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις των παρα-

γράφων 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

όπως ισχύει.

Επί των ανωτέρω εκτάσεων εφαρμόζονται οι διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας, με την επιφύλαξη των προβλε-

πομένων στην παράγραφο 5 του ως άνω άρθρου 3, ως 

προς τις χορτολιβαδικές και τις πετρώδεις και βραχώδεις 

εκτάσεις των περιπτώσεων α ’ και β’ της ως άνω παρα-

γράφου.

Ο οριστικός δασικός χάρτης φυλάσσεται και τηρείται 

από το Τμήμα Δασικών Χαρτογραφήσεων της Διεύθυν-

σης Δασών Φλώρινας στον ειδικό διαδικτυακό τόπο 

ανάρτησης δασικών χαρτών στην ιστοσελίδα του φορέα 

«Ελληνικό Κτηματολόγιο».

Η ισχύς τής παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Φλώρινα,  6 Δεκεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6119Τεύχος Δ’ 535/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6120 Τεύχος Δ’ 535/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6121Τεύχος Δ’ 535/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6122 Τεύχος Δ’ 535/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6123Τεύχος Δ’ 535/31.12.2018

    Αριθμ. 201397 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας συνδιακατεχόμενης 
έκτασης δάσους εμβαδού τριών χιλιάδων τετρα-
κοσίων έντεκα τετραγωνικών μέτρων (3.411,00 
τ.μ), στην θέση « Καστανιές η Ζάβατο» της Τ.Κ Βε-
λεντζικού του Γ. Καραϊσκάκη Π. Ε Άρτας. 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του αρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 157).

β) Του άρθρ.280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

γ) Του π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τΑ’/27-12-2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτ. 
Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του 
ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/τΑ’/22-12-2016) «Πτωχευτικός 
Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, Οικει-
οθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 
ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 
4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

δ) Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α’) «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

ε) Τις διατάξεις παρ. 1 αρθρ.28 του ν.4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47). 

στ) Την με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρ-
φωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασι-
στικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τροποποιή-
θηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 347624/21-10-1982 
κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 841τ.Β’). 

ζ) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-
ματος της Ελλάδας, 

η) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289) και συγκεκρι-
μένα τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ.1 και 41 παρ.1 
και 3 όπως ισχύει σήμερα. 

2. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 

οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 

Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Την αρίθμ. 82395/1-6-2018 απόφαση του Συντονι-

στή «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδό-

τησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων 

κ.λ.π».

5. Την υπ’ αριθμ. 192628/23-11-2018 αναφορά της Δ/νσης 

Δασών Άρτας, με την οποία προτείνεται η κήρυξη, ως 

αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

6.Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και 

Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό να επανέλθει 

στην πρότερα της κατάσταση με φυσική ή τεχνητή ανα-

δάσωση, την συνδιακατεχόμενης έκτασης δάσους εμβα-

δού τριών χιλιάδων τετρακοσίων έντεκα τετραγωνικών 

μέτρων (3.411,00 τ.μ), στην θέση «Καστανιές η Ζάβατο» 

της Τ.Κ Βελεντζικού του Γ. Καραϊσκάκη Π. Ε Άρτας., επειδή 

εκχερσώθηκε παράνομα. 

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα, της Δασολόγου Ελένης Ρίζου υπαλλήλου 

της Δ/νσης Δασών Άρτας, με κλίμακα 1: 1000 το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης 

με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Α και όρια ως εξής:

Βόρεια: Με φερόμενη Ιδιοκτησία.

Νότια:  Με αγροτικό δρόμο.

Ανατολικά: Με αγροτικό δρόμο. 

Δυτικά: Με αγροτικό δρόμο.

Η ανωτέρω έκταση που εκχερσώθηκε, εμπίπτει στην 

κατηγορία των εκτάσεων της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αυτός τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 7 Δεκεμβρίου 2018 

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών 

και Αγροτικών Υποθέσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6124 Τεύχος Δ’ 535/31.12.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005353112180008*


